

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN SẮP XẾP
ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH
TỔ THAM MƯU CÔNG TÁC
TUYÊN TRUYỀN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

* Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 15 tháng 5 năm 2024
Số 04 - KH/TTMTTVĐ

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền vận động thực hiện sắp xếp đơn vị hành
chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn
thành phố Phan Rang - Tháp Chàm**

Thực hiện Thông báo số 714 -TB/TU, ngày 25 tháng 4 năm 2024 về kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, xã giai đoạn 2023-2025; Quyết định 2645-QĐ/TU, ngày 11/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Quyết định số 02-QĐ/BCĐ, ngày 11 tháng 4 năm 2024 về việc thành lập Tổ công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Tổ tham mưu công tác tuyên truyền xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng hiệu trong toàn hệ thống chính trị và Nhân dân về chủ trương, quan điểm, giải pháp chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ, tỉnh, thành phố và kế hoạch thực hiện của các địa phương về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, góp phần tạo sự thống nhất cao trong toàn hệ thống chính trị, sự đồng thuận của xã hội để triển khai có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và quần chúng nhân dân trên địa bàn thành phố về, mục tiêu, ý nghĩa, tầm

quan trọng, sự cần thiết và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các nhiệm vụ về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025.

2. Yêu cầu

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả. Phát huy vai trò tích cực của các cơ quan thông tin, truyền thông trong việc đẩy mạnh các hoạt động truyền thông; lồng ghép tuyên truyền về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương.

- Công tác tuyên truyền cần làm rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động tích cực của việc thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; sự tinh gọn và hiệu lực, hiệu quả tổ chức bộ máy của cả hệ thống chính trị.

- Bám sát nội dung Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh để lựa chọn hình thức, nội dung, phương pháp tuyên truyền thích hợp tại cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm

- Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 21/2017/QH14 và Luật số 47/2019/QH14.

- Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về việc tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022).

- Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

- Công văn số 5193-CV/TU ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025.

- Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Ninh Thuận.

Đồng thời làm sâu sắc những nội dung như: Khẳng định đây là chủ trương đúng đắn, khách quan, xuất phát từ yêu cầu cấp bách của cuộc sống; thực trạng tồn tại, hạn chế của hệ thống hành chính cấp xã, làm rõ những kết quả và tác động tích cực khi thực hiện chủ trương này.

2. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ nội dung tuyên truyền và việc triển khai thực hiện tại các địa phương, các cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp (*thông qua các hội nghị, tọa đàm, đối thoại, sinh hoạt hội, đoàn thể, Nhân dân, trên Trang Thông tin điện tử thành phố...*) đảm bảo thiết thực, hiệu quả; chú trọng phát huy thế mạnh của phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang mạng xã hội, qua Zalo... nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng, tích cực và hiệu quả trong xã hội, góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Thời gian tuyên truyền:

- Từ nay cho đến khi hoàn thành thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn thành phố.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đồng chí **Bùi Văn Phú** - Phó Bí thư Thường trực Thành ủy, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo - Tổ trưởng: Chỉ đạo chung.

2. Đồng chí **Võ Vĩnh Long** - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy - Tổ phó: Có trách nhiệm tham mưu, xây dựng nội dung đề cương; định hướng công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố; công tác đấu tranh, phản bác kịp thời hoạt động của các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng việc sắp xếp, sáp nhập để xuyên tạc, chống phá, chia rẽ nội bộ trên các nền tảng mạng xã hội.

3. Đồng chí **Trần Ngọc Quang**, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch UBND thành phố, phụ trách văn hóa - xã hội: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố

hiệu quả, bảo đảm thời gian quy định.

4. Đồng chí **Bùi Thị Út**, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố: Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố; tăng cường công tác nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng và định hướng dư luận xã hội; đảm bảo sự đồng thuận tối đa trong Nhân dân.

5. Đồng chí **Lê Đình Nguyên**, Thành ủy viên, Chủ tịch Hội Nông dân thành phố: Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố; tăng cường công tác nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng và định hướng dư luận xã hội trong cán bộ, hội viên nông dân thành phố.

6. Đồng chí **Trần Thị Thủy**, Thành ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố: Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố; tăng cường công tác nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng và định hướng dư luận xã hội trong cán bộ, hội viên phụ nữ thành phố.

7. Đồng chí **Vũ Nam Khánh**, Phó Bí thư Thành Đoàn: Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố; kịp thời nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng và định hướng dư luận xã hội trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên thành phố.

8. Đồng chí **Nguyễn Phương Nhân**, Thành ủy viên, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin thành phố: Có trách nhiệm tham mưu UBND thành phố về công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố bằng hình thức, phương pháp linh hoạt, phù hợp, hiệu quả; theo dõi, đôn đốc UBND các phường, xã thực hiện tuyên truyền sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố.

9. Đồng chí **Hồ Trần Ngọc**, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, có trách nhiệm:

- Chỉ đạo tăng cường thời lượng tuyên truyền, hình thức tuyên truyền; kịp thời đưa tin, bài, phóng sự... về các hoạt động của thành phố và các địa phương về

việc thực hiện các nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn thành phố và những tập thể, cá nhân tích cực, điển hình, cách làm hay, sáng tạo...

- Mở chuyên mục “Sắp xếp đơn vị hành chính” trên cổng Thông tin điện tử của thành phố; phối hợp với các cơ quan liên quan cập nhật các thông tin mới về nội dung tuyên truyền thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố.

- Bám sát nội dung tuyên truyền, xây dựng tin, bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử thành phố, gắn với việc đấu tranh, phản bác kịp thời hoạt động của các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng việc sắp xếp, sáp nhập để xuyên tạc, chống phá việc thực hiện các nhiệm vụ về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn thành phố.

10. Đồng chí **Trần Thị Hương**, Thành ủy viên, Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố: Có trách nhiệm tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động trong các cơ sở giáo dục - đào tạo thành phố; làm tốt công tác nắm bắt tư tưởng, tâm tư của cán bộ, viên chức, người lao động đảm bảo sự đồng thuận tối đa trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố.

11. Đồng chí **Võ Xuân Hà**, Thành ủy viên, Phó Ban Tuyên giáo Thành ủy: Có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, tham mưu báo cáo kịp thời cho Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, vận động thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Trường trực Ban Chỉ đạo,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Thành viên Tổ tham mưu công tác TT,
- Lưu: VT.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
Kiêm
TỔ TRƯỞNG

Bùi Văn Phú